

**Amenajarea unui acces pietonal
cu nr. CAD-0100506.618 din str.
Nicolae H. Costin - str. Calea
Iesilor situat in mun. Chisinau**
(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Iluminat Electric Extern (IEE)**

Valoarea de deviz 1.225.999,879 lei

Intocmit in prețuri curente 11.07.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Pilon existent -CC-1 LEAULEC-0,4kV				
1	33-04-017-1	Suspendarea conductorilor electrici izolati autoportanti CIA-2A cu tensiunea de la 0,4 kV pina la 1kV (cu detensionare): cu utilizarea autohidroascensorului (norma 08-02-367-8 exclusa din Indicatorul nr.8). Normele si marca resurselor cu valoarea 0 (zero) se determina dupa proiect	1000 m	0,050	8.883,800 6.128,800	444,190 306,440
2		Conductor izolat, torsadat, destinat pentru suspendare pe piloni, sectiunea 3 x 16 + I x 25 mm2 III-2	h-om	50,000	30,000 0,000	1.500,000 0,000
3		Banda metalica inoxidabila, pentru fixarea pivotului de ancorare sau furniturii complete de sustinere intermediara pe pilon, 20x0,7x1000mm F 2007	m	6,000	6,800 0,000	40,800 0,000
4		Clema lacat de fixare a benzii metalice inoxidabile A 200	buc	6,000	51,000 0,000	306,000 0,000
5		Furnitura completa de sustinere intermediara a conductoarelor	buc	1,000	60,000	60,000

1	2	3	4	5	6	7
		torsadate de tip СИП pe piloni ES - 1500			0,000	0,000
6		Pivot de ancorare CA-1500	buc	2,000	35,000 0,000	70,000 0,000
7		Clema de conexiune, pentru conductorul 3П-6 CDR/CN IS9sUK	buc	2,000	16,000 0,000	32,000 0,000
8		Clema de conexiune ПС 1-1	buc	2,000	16,000 0,000	32,000 0,000
9		Brida de Iegatura (tip bratară)r pentru Iegarea, strangerea conductoarelor electrice torsadate de tip СИП CSB	buc	4,000	16,000 0,000	64,000 0,000
10		Furnitura de sustinere / intindere a conductoarelor torsadate de tip СИП pe piloni PA - 1500	buc	2,000	60,000 0,000	120,000 0,000
11		Clema de conexiune ПС 1-1	buc	2,000	16,000 0,000	32,000 0,000
12	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Teava metalica zincata 80x80x4mm, H=7m)	kg	64,750	55,144 19,744	3.570,605 1.278,400
13	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	0,125	1.744,920 421,120	218,115 52,640
		Total Pilon existent -CC-1 LEAULEC-0,4kV Inklusiv salariu				6.489,710 1.637,480
		1.2. Structura metalica de sustinere CC-1 si CC-2,lucrari aferente montarii CC-urilor				
14	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren tare	m3	0,912	252,522 252,522	230,300 230,300
15	TsD01C	Imprastierea cu lopata a	m3	0,912	40,197	36,660

1	2	3	4	5	6	7
		pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare			40,197	36,660
16	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Teava metalica zincata 40x40x3 mm, H=9.24m)	kg	30,520	55,175 19,773	1.683,947 603,480
17	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	0,398	1.753,545 422,764	697,911 168,260
		Total Structura metalica de sustinere CC-1 si CC-2,lucrari aferente montarii CC-urilor Inklusiv salariu				2.648,818 1.038,700
		1.3. Piloni, corpuri de iluminat si lucrari aferente lor				
18	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren tare	m3	23,000	252,860 252,860	5.815,780 5.815,780
19	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,230	2.152,174 0,000	495,000 0,000
20	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km	t	36,800	111,277 0,000	4.095,000 0,000
21	33-01-016-1	Montarea stilpilor din otel LEA 35-500 kV, de sustinere, autoportanti, cu un picior, masa pina la 2 t	t	2,560	6.154,727 2.737,383	15.756,100 7.007,700
22		Pilon metalic zincat h:3m pentru amplasarea consolei metalice cu	buc	64,000	1.750,000 0,000	112.000,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		sistem de fixare corespunzator pilonului				
23	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	22,400	1.751,810 423,000	39.240,541 9.475,200
		Total Piloni, corpuri de iluminat si lucrari aferente lor Inclusiv salariu				177.402,421 22.298,680
		1.4. Cabluri, echipamente si lucrari auxiliare				
24	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2	100 m3	2,880	5.264,201 223,576	15.160,900 643,900
25	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	1,950	491,538 0,000	958,500 0,000
26	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	1,950	1.660,308 829,128	3.237,600 1.616,800
27	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Incarcarea)	100 m3	0,930	2.148,387 0,000	1.998,000 0,000
28	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km	t	148,800	111,304 0,000	16.562,000 0,000
		Total Cabluri, echipamente si lucrari auxiliare Inclusiv salariu				37.917,000 2.260,700
		<i>Total</i>	lei			224.457,949
		<i>Asigurari sociale (II3) * 24 %</i>	24,00 %			6.536,534
		<i>Cheltuieli de transport (II3+Asigur) * 7</i>	7,00 %			10.280,616

1	2	3	4	5	6	7
		%				
		Total II3+Asigur+Cheltu	100,00 +			241.275,099
		Cheltuieli de regie (II3+Asigur+Cheltu) * 14,5 %	14,50 %			34.984,889
		Total II3+Asigur+Cheltu+Cheltu	100,00 +			276.259,988
		Beneficiu de deviz (II3+Asigur+Cheltu+Cheltu) * 6 %	6,00 %			16.575,599
		Total II3+Asigur+Cheltu+Cheltu+Benefi	100,00 +			292.835,587
		Total Lucrari de constructie Inklusiv salariu				292.835,587 27.235,560
		2. Montare utilaj				
		2.1. Pilon existent -CC-1/ LEA/LEC-O,4kV				
29	08-03-525-2	Intreruptor sau comutator de pachet in invelis metalic, montat pe constructie pe perete sau coloana, cantitate cleme pentru conectare pina la 9, curent pina la 100 A (Descarcatoare pentru cablul СИП sectiunea maxima 35mm2,40KA ОПН- 440)	buc	3,000	320,593 264,140	961,780 792,420
30	08-02-146-4	Cablu pina la 35 kV, fixare cu cleme aplicate, masa 1 m pina la: 3 kg	100 m	0,070	3.541,657 2.188,857	247,916 153,220
31		Cablu bronat cu conductoare din aluminiu, izolatie din PVC, sectiunea 4 x 95 mm2 АПВБ6ШП	m	7,000	220,000 0,000	1.540,000 0,000
32		Papuc de cablu din aluminiu pentru sectiunea - 16 mm2, ГОСТ 9581-80	buc	8,000	2,800 0,000	22,400 0,000
33	08-02-164-1	Manson terminal, metalic, de piloni, pentru cablu cu 3-4 conductori, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 35 mm2	buc	2,000	969,870 689,020	1.939,740 1.378,040
34	08-02-396-2	Canal metalic pe constructii, console, pe ferme si coloane, lungime 3 m	100 m	0,030	4.361,467 2.976,667	130,844 89,300
35		Corob metalic neperforat, zincat 50x50x3000mm	m	3,000	35,000 0,000	105,000 0,000
		Total Pilon existent -CC-1/ LEA/LEC-O,4kV Inklusiv salariu				4.947,680 2.412,980
		2.2. CC-1				

1	2	3	4	5	6	7
36	08-03-573-6	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 1200x600x500 (Cutie de cabluri din polimer 1178x800x325mm)	buc	1,000	329,130 222,780	329,130 222,780
37	08-03-525-2	Intreruptor sau comutator de pachet in invelis metalic, montat pe constructie pe perete sau coloana, cantitate cleme pentru conectare pina la 9, curent pina la 100 A	buc	1,000	309,055 264,140	309,055 264,140
38	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc	2,000	105,650 105,280	211,300 210,560
39	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 20 mm (Electrod de impamintare vertical, vergea metalica O20mm)	10 buc	0,300	1.800,000 780,200	540,000 234,060
40	08-02-472-2	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel fisie, sectiune 160 mm2 (Balda galvanizata 40x4mm)	100 m	0,200	1.754,600 1.560,400	350,920 312,080
		Total CC-1 Inclusiv salariu				1.740,405 1.243,620
		2.3. CC-2				
41	08-03-573-6	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 1200x600x500 (Cutie de cabluri din polimer 1178x800x325mm)	buc	1,000	329,130 222,780	329,130 222,780
42	08-03-525-2	Intreruptor sau comutator de pachet in invelis metalic, montat pe constructie pe perete sau coloana, cantitate cleme pentru conectare pina la 9, curent pina la 100 A	buc	1,000	309,055 264,140	309,055 264,140
43	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc	1,000	105,650 105,280	105,650 105,280
44	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 20 mm (Electrod de impamintare vertical, vergea metalica O20mm)	10 buc	0,300	1.800,000 780,200	540,000 234,060
45	08-02-472-2	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din	100 m	0,200	1.754,600 1.560,400	350,920 312,080

1	2	3	4	5	6	7
		otel fisie, sectiune 160 mm2 (Banda galvanizata 40x4mm)				
		Total CC-2 Inclusiv salariu				1.634,755 1.138,340
		2.4. Piloni, corpuri de iluminat si lucrari aferente lor				
46	08-02-363- 1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1	buc	64,000	437,815 320,540	28.020,160 20.514,560
47		Consola L=0,5 m	buc	64,000	135,000 0,000	8.640,000 0,000
48	08-02-369- 2	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri de luminescenta	buc	64,000	293,562 219,960	18.788,000 14.077,440
49	08-02-409- 2	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 50 mm (K=0.5 pentru manopera)	100 m	0,960	3.478,431 1.616,604	3.339,294 1.551,940
50		Teava PVC d-32mm dublu perete,	m	96,000	10,000 0,000	960,000 0,000
51	08-03-575- 1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc	317,000	105,988 105,280	33.598,150 33.373,760
52		Sina DIN, L=70mm pentru montarea intreruptorului automat	m	4,500	18,000 0,000	81,000 0,000
53		Clema de conexiun e 220/241A Ensto 220/245A	buc	320,000	112,000 0,000	35.840,000 0,000
54		Forbox D-6mm	buc	265,000	1,450 0,000	384,250 0,000
55	08-02-141- 1	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 1 kg	100 m	1,920	1.620,052 1.287,604	3.110,500 2.472,200
56		Cablu cu conductoare din aluminiu, cu izolatie din PVC, sectiunea 3 x2.5 mm2	m	192,000	6,200 0,000	1.190,400 0,000
57		DIN 975 Tija filetata M12x1000mm Otel 10,9	buc	256,000	28,000 0,000	7.168,000 0,000
58		DIN 985 Piulita autobl.M-12 otel 5, zincat	buc	256,000	0,900 0,000	230,400 0,000
59		DIN 125A Saiba M-12 Zincata	buc	256,000	256,000 0,000	65.536,000 0,000
60		DIN 127A Grover M-12 zincat	buc	256,000	0,600	153,600

1	2	3	4	5	6	7
					0,000	0,000
61	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 20 mm (Electrod de impamintare vertical, vergea metalica O20mm)	10 buc	6,400	1.996,197 779,319	12.775,660 4.987,640
62	08-02-472-2	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel fisie, sectiune 160 mm2 (Banda galvanizata 40x4mm)	100 m	4,480	1.772,996 1.560,442	7.943,020 6.990,780
		Total Piloni, corpuri de iluminat si lucrari aferente lor Inklusiv salariu				227.758,434 83.968,320
		2.5. Cabluri, echipamente si lucrari auxiliare				
63	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m	10,650	1.471,469 623,224	15.671,140 6.637,340
64		Nisip	m3	96,000	280,000 0,000	26.880,000 0,000
65	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m	10,650	1.332,791 611,927	14.194,220 6.517,020
66		Caramida 240*115*63 mm	buc	8.735,000	7,500 0,000	65.512,500 0,000
67	08-02-141-1	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 1 kg	100 m	10,650	1.645,929 1.287,844	17.529,140 13.715,540
68		Cablu bronat, cu conductoare din Al, U=1kV, sectiune 5x16mm2 АПвБ6IIIП	m	1.065,000	45,000 0,000	47.925,000 0,000
69	08-02-164-1	Manson terminal, metalic, de piloni, pentru cablu cu 3-4 conductori, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 35 mm2	buc	130,000	975,969 689,020	126.876,000 89.572,600
70		Papuc de cablu din aluminiu pentru sectiunea - 16 mm2,ГОСТ 9581-80	buc	650,000	2,800 0,000	1.820,000 0,000
71		Tub termoretractabil, sectiunea 2.5/16mm2	m	6,500	6,800 0,000	44,200 0,000
72	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri, D110	1 km	0,950	48.965,158 12.502,000	46.516,900 11.876,900

1	2	3	4	5	6	7
73		Banda de avertizare CABLU ELECTRIC pentru pozare in transeu	m	1.050,000	0,500 0,000	525,000 0,000
		Total Cabluri, echipamente si lucrari auxiliare Inclusiv salariu				363.494,100 128.319,400
		<i>Total</i>	lei			599.575,374
		<i>Asigurari sociale (Π3) * 24 %</i>	24,00 %			52.099,838
		<i>Cheltuieli de transport (Π3+Asigur) * 7 %</i>	7,00 %			21.921,488
		<i>Total Π3+Asigur+Cheltu</i>	100,00 +			673.596,700
		<i>Cheltuieli de regie (Π3+Asigur+Cheltu) * 76 %</i>	76,00 %			164.982,822
		<i>Total Π3+Asigur+Cheltu+Cheltu</i>	100,00 +			838.579,522
		<i>Beneficiu de de viz (Π3+Asigur+Cheltu+Cheltu) * 6 %</i>	6,00 %			50.314,770
		<i>Total Π3+Asigur+Cheltu+Cheltu+Benefi</i>	100,00 +			888.894,292
		Total Montare utilaj Inclusiv salariu				888.894,292 217.082,660
		3. Utilaj				
		3.1. Pilon existent -CC- 1/LEAI/LEC-O,4KV				
74		Descarcatoare pentru cablul СИП sectiunea maxima 35mm ² ,40кA ОПН- 440	buc	3,000	220,000 0,000	660,000 0,000
75		Manson terminal, termoretractabil, pentru cabluri cu tensiunea de pana la 1000V, montare exterioara. ГОСТ 13781.0-86 4KHTn-1-2.5/16	buc	2,000	15,000 0,000	30,000 0,000
		Total Pilon existent -CC- 1/LEAI/LEC-O,4KV Inclusiv salariu				690,000
		3.2. CC-1				
76		Cutie de cabluri din polimer 1178x800x325mm (In complet conform schemei monofilare)	buc	1,000	7.800,000 0,000	7.800,000 0,000
77		Separator de sarcina, 0,4kv, 3P, In-40A BH-32	buc	1,000	75,000 0,000	75,000 0,000
78		Descarcator de supratensiunir 3P, cl. C, U- 0,4kv оПС-1	buc	1,000	280,000 0,000	280,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
79		Intreruptor automat cu protectie diferentiala IP 20,I nom - 10A (Idif - 30mA),4P, tip C АДТТ-32	buc	1,000	450,000 0,000	450,000 0,000
		Total CC-1 Inclusiv salariu				8.605,000
		3.3. CC-2				
80		Cutie de cabluri din polimer 1178x800x325mm (In complet conform schemei monofilare)	buc	1,000	7.800,000 0,000	7.800,000 0,000
81		Separator de sarcina, 0,4kv, 3p, In-40A BH-32	buc	1,000	75,000 0,000	75,000 0,000
82		Descarcator de supratensiuni,3p, cl. C, U- 0,4kv ОПС-1	buc	1,000	280,000 0,000	280,000 0,000
		Total CC-2 Inclusiv salariu				8.155,000
		3.4. Piloni, corpuri de iluminat si lucrari aferente lor				
83		Corp de itlminat cu LED 30W,6300 Lm, 5000K,100-265V	buc	64,000	240,000 0,000	15.360,000 0,000
84		Intreruptor automat cu declansator combinat (termic, electromagnetic) IP 20, Inom # 1A,1.P, Cl. B	buc	317,000	30,000 0,000	9.510,000 0,000
		Total Piloni, corpuri de iluminat si lucrari aferente lor Inclusiv salariu				24.870,000
		3.5. Cabluri, echipamente si lucrari auxiliare				
85		Manson terminal, termoretractabil, pentru cabluri cu tensiunea de pana Ia 1000V, montare exterioara. ГОСТ 13781.0-86 4KHTП-1-2.5/16	buc	130,000	15,000 0,000	1.950,000 0,000
		Total Cabluri, echipamente si lucrari auxiliare Inclusiv salariu				1.950,000
		Total Utilaj Inclusiv salariu				44.270,000
		Total deviz:				1.225.999,879

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				244.318,220

Intocmit

Administrator Octavian SAVA

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Amenajarea unui acces pietonal
cu nr. CAD-0100506.618 din str.
Nicolae H. Costin - str. Calea
Iesilor situat in mun. Chisinau

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №
Iluminat Electric Extern (IEE)

Valoarea de deviz 1.225.999,879 lei

Intocmit in prețuri curente 11.07.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	2.387,20	94,00	224.396,800
2.	7123010010200	Betonist	h-om	93,98	94,00	8.834,120
3.	7212030022700	Sudor	h-om	0,96	94,00	90,240
4.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	18,10	94,00	1.701,400
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	24,76	94,00	2.327,440
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	10,13	94,00	952,220
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	6,85	94,00	643,900
8.	9312040019600	Sapator	h-om	57,15	94,00	5.372,100
		Total manopera				244.318,220

Materiale:

1.	101-0070	Benzina "АИ-98", "АИ-95" "Экстра", "АИ-93"	t	0,00	30.000,00	0,000
2.	101-1714	Buloane pentru constructii cu piulite si saibe	t	0,00	18.500,00	0,000
3.	1010069	Benzina de aviatie "Б-70"	t	0,03	25.000,00	750,000
4.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	1,43	4,50	6,435
5.	1010633	Parafina petroliera solida "П-3"	t	0,00	3.500,00	0,000

6.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,04	5.000,00	200,000
7.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,01	3.500,00	35,000
8.	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСТ3пс5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,56	13.000,00	7.280,000
9.	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "ВСТ3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,13	3.500,00	455,000
10.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,01	24.500,00	245,000
11.	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,03	3.500,00	105,000
12.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	11,72	38,00	445,360
13.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,01	5,00	0,050
14.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	15,30	18,50	283,050
15.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	21,08	2,50	52,700
16.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,07	45,00	3,150
17.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	21,08	4,50	94,860
18.	1019460	Banda "ПХВ-304"	kg	0,77	60,00	46,200
19.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,06	8,50	0,510
20.	1019852	Vopsea	kg	35,46	5,00	177,300
21.	102	Conductor izolat, torsadat, destinat pentrususpendare pe piloni, sectiunea 3 x 16 + I x25 mm2 CIII-2	m	50,00	30,00	1.500,000
22.	102-0097	Cherestea de esente rasinoase. Grinzi netivite, lungime 2-3,75 m, diferite latimi, grosime 100-125 mm, cal. III	m3	0,08	5.500,00	440,000
23.	103	Banda metalica inoxidabila, pentru fixareapivotului de ancorare sau furnituriicomplete de sustinere intermediara pepilon, 20x0,7x1000mm F 2007	m	6,00	6,80	40,800
24.	104	Clema lacat de fixare a benzii metaliceinoxidabile A 200	buc	6,00	51,00	306,000
25.	105	Furnitura completa de sustinereintermediara a conductoarelor torsadatede tip CI4II pe piloni ES - 1500	buc	1,00	60,00	60,000
26.	106	Pivot de ancorare CA-1500	buc	2,00	35,00	70,000
27.	107	Clema de conexiune, pentru conductorul3II-6 CDR/CN IS9sUK	buc	2,00	16,00	32,000
28.	108	Clema de conexiune ПС 1-1	buc	8,00	16,00	128,000
29.	110	Furnitura de sustinere / intindere acconductoarelor torsadate de tip СИП pe piloni PA - 1500	buc	2,00	60,00	120,000
30.	1139042	Clei "БМК-5k"	kg	0,38	4,50	1,710
31.	122	Pilon metalic zincat h:3m pentruamplasarea consolei metalice cu sistem defixare corespunzator pilonului	buc	64,00	1.750,00	112.000,000
32.	131	Cablu bronat cu conductoare dinaluminiu, izolatie din PVC, sectiunea 4 x95 mm2 АПББ6IIIп	m	7,00	220,00	1.540,000
33.	135	Corob metalic neperforat, zincat50x50x3000mm	m	3,00	35,00	105,000
34.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	15,74	440,00	6.925,600
35.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	17,13	380,00	6.509,400
36.	147	Consola L=0,5 m	buc	64,00	135,00	8.640,000
37.	150	Teava PVC d-32mm dublu perete,	m	96,00	10,00	960,000
38.	151	Tevi din polietilena de tensiune joasa, diametrul exterior 110 mm	m	950,00	36,00	34.200,000
39.	152	Sina DIN, L=70mm pentru montareainterruptorului automat	m	4,50	18,00	81,000
40.	153	Clema de conexiun e 220/241A Ensto220/245A	buc	320,00	112,00	35.840,000
41.	154	Forbox D-6mm	buc	265,00	1,45	384,250
42.	156	Cablu cu conductoare din aluminiu, cuizolatie din PVC, sectiunea 3 x2.5 mm2	m	192,00	6,20	1.190,400

43.	157	DIN 975 Tija filetata M12x1000mm Otel10,9	buc	256,00	28,00	7.168,000
44.	158	DIN 985 Piulita autobl.M-12 otel5, zincat	buc	256,00	0,90	230,400
45.	159	DIN 125A Saiba M-12 Zincata	buc	256,00	256,00	65.536,000
46.	160	DIN 127A Grover M-12 zincat	buc	256,00	0,60	153,600
47.	164	Nisip	m3	96,00	280,00	26.880,000
48.	166	Caramida 240*115*63 mm	buc	8.735,00	7,50	65.512,500
49.	168	Cablu bronat, cu conductoare din Al,U=1kV, sectiune 5x16mm2 АПвБ6Шп	m	1.065,00	45,00	47.925,000
50.	170	Papuc de cablu din aluminiu pentrusectiunea - 16 mm2, ГОСТ 9581-80	buc	658,00	2,80	1.842,400
51.	171	Tub termoretractabil, sectiunea2.5/16mm2	m	6,50	6,80	44,200
52.	173	Banda de avertizare CABLU ELECTRICpentru pozare in transeu	m	1.050,00	0,50	525,000
53.	174	Descarcatoare pentru cablul СИПsectiunea maxima 35mm2,40KA ОПН-440	buc	3,00	220,00	660,000
54.	175	Manson terminal, termoretractabil,pentru cabluri cu tensiunea de pana Ia1000V, montare exterioara. ГОСТ13781.0-86 4KHTn-1-2.5/16	buc	132,00	15,00	1.980,000
55.	176	Cutie de cabluri din polimer1178x800x325mm (In complet conformschemei monofilare)	buc	2,00	7.800,00	15.600,000
56.	177	Separator de sarcina, 0,4kv, 3P, In-40ABH-32	buc	2,00	75,00	150,000
57.	178	Descarcator de supratensiunir 3P, cl. C, U-0,4kv оПС-1	buc	2,00	280,00	560,000
58.	179	Intreruptor automat cu protectiediferentiala IP 20,I nom - 10A (Idif -30mA),4P, tip C АВДТ-32	buc	1,00	450,00	450,000
59.	183	Corp de itlminat cu LED 30W,6300 Lm, 5000K,100-265V	buc	64,00	240,00	15.360,000
60.	184	Intreruptor automat cu declansatorcombinat (termic, electromagnetic) IP 20,Inom # 1A,1P,CI B	buc	317,00	30,00	9.510,000
61.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,01	3.500,00	35,000
62.	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	6.320,56	2,50	15.801,400
63.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,96	14,50	13,920
64.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	95,27	35,00	3.334,450
65.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,47	38,00	17,860
66.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,76	0,01	0,007
67.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	6,72	0,01	0,067
68.	5009030	Flanse	10 buc	0,96	2,00	1,920
69.	5009031	Scoabe	10 buc	6,46	2,80	18,088
70.	5009039	Scoabe si garnituri pentru fixarea cablului	10 buc	0,71	2,80	1,988
71.	5009061	Fisa de izolatie	buc	17,28	1,00	17,280
72.	5009062	Papuci de cablu	buc	15,50	2,85	44,175
73.	5009070	Racordari	10 buc	1,73	2,00	3,460
74.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГC-50"	buc	5,00	3,50	17,500
75.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,38	90,00	34,200
76.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,64	4,00	2,560
77.	5009500	Fise de marcare	100 buc	1,94	35,00	67,900
78.	5009619	Ate de cusut	kg	0,01	5,00	0,050
79.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,43	60,00	25,800
80.	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,03	3.500,00	105,000
81.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОC30"	kg	0,04	8,20	0,328
82.	5420042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	396,00	8,50	3.366,000
83.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,05	8,50	0,425
84.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,83	60,00	49,800
		Total materiale de constructii				504.300,053

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	117,20	50,00	5.860,000
2.	030201	Cricuri hidraulice, tonaj 6,3 t	h-ut	7,88	35,00	275,800
3.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	40,85	35,00	1.429,750
4.	0302031	Cricuri hidraulice, capacitatea de ridicare 63t	h-ut	0,49	35,00	17,150
5.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	40,85	35,00	1.429,750
6.	030411	Cabestane electrice cu forta de tractiune 122,62 (KN) (12,5 t)	h-ut	0,60	35,00	21,000
7.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	22,85	50,00	1.142,500
8.	031002	Autohidroascensor	h-ut	1,22	80,00	97,600
9.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	543,30	80,00	43.464,000
10.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	38,24	40,00	1.529,600
11.	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,62	50,00	31,000
12.	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,62	50,00	31,000
13.	160202	Macara pe tractor 121 (165) kW (c.p.) 10 t (cu remorca)	h-ut	7,86	350,00	2.751,000
14.	160601	Tractoare cu senile cu troliu, 132 (180) kW (c.p.)	h-ut	11,11	380,00	4.221,800
15.	161002	Automacara, 16 t	h-ut	2,66	350,00	931,000
16.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	5,54	450,00	2.493,000
17.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	32,26	450,00	14.517,000
18.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,41	450,00	184,500
19.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,13	450,00	958,500
20.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	13,75	50,00	687,500
21.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	1,31	50,00	65,500
22.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	20,26	80,00	1.620,800
23.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,20	50,00	10,000
24.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,74	50,00	337,000
25.	3410520006739	Macara pe pneuri pentru executarea lucrarilor de alt gen din constructie 10 t	h-ut	0,04	50,00	2,000
26.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	5,73	50,00	286,500
27.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	59,02	350,00	20.657,000
28.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	117,20	120,00	14.064,000
29.	400311	Autocamioane speciale, tonaj pina la 8 t, (vehicule pentru orice teren)	h-ut	4,74	120,00	568,800
Total utilaje de construcții						119.685,050

Total deviz:**1.225.999,
879**

Intocmit

Administrator Octavian SAVA

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Amenajarea unui acces pietonal cu nr. Investitor
CAD-0100506.618 din str. Nicolae H. Costin -
str. Calea Iesilor situat in mun. Chisinau

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Pilon existent -CC-1 LEAULEC-0,4kV				
1	33-04-017-1	Suspendarea conductorilor electrici izolati autoportanti CIA-2A cu tensiunea de la 0,4 kV pina la 1kV (cu detensionare): cu utilizarea autohidroascensorului (norma 08-02-367-8 exclusa din Indicatorul nr.8). Normele si marca resurselor cu valoarea 0 (zero) se determina dupa proiect	1000 m			8.883,800 6.128,800
	1	Muncitor	h-om	65,2400	94,00	6.128,800
	3410520006739	Macara pe pneuri pentru executarea lucrarilor de alt gen din constructie 10 t	h-ut	0,8200	50,00	40,000
	0302031	Cricuri hidraulice, capacitatea de ridicare 63t	h-ut	9,7600	35,00	343,000
	030411	Cabestane electrice cu forta de tractiune 122,62 (KN) (12,5 t)	h-ut	11,9500	35,00	420,000
	031002	Autohidroascensor	h-ut	24,4100	80,00	1.952,000
2		Conductor izolat, torsadat, destinat pentru suspendare pe piloni, sectiunea 3 x 16 + I x 25 mm2 III-2	h-om			30,000 0,000
	102	Conductor izolat, torsadat, destinat pentrususpendare pe piloni, sectiunea 3 x 16 + I x25 mm2 CIII-2	m	1,0000	30,00	30,000
3		Banda metalica inoxidabila, pentru fixarea pivotului de ancorare sau furniturii complete de sustinere intermediara pe pilon, 20x0,7x1000mm F 2007	m			6,800 0,000
	103	Banda metalica inoxidabila, pentru fixareapivotului de ancorare sau furnituri complete de sustinere intermediara pepilon, 20x0,7x1000mm F 2007	m	1,0000	6,80	6,800
4		Clema lacat de fixare a benzii metalice inoxidabile A 200	buc			51,000 0,000
	104	Clema lacat de fixare a benzii metaliceinoxidabile A 200	buc	1,0000	51,00	51,000
5		Furnitura completa de sustinere intermediara a conductoarelor torsadate de tip CIII pe piloni ES - 1500	buc			60,000 0,000
	105	Furnitura completa de sustinereintermediara a conductoarelor torsadatede tip CI4II pe piloni ES - 1500	buc	1,0000	60,00	60,000
6		Pivot de ancorare CA-1500	buc			35,000 0,000
	106	Pivot de ancorare CA-1500	buc	1,0000	35,00	35,000
7		Clema de conexiune, pentru conductorul 3Π-6 CDR/CN IS9sUK	buc			16,000 0,000
	107	Clema de conexiune, pentru conductorul3Π-6 CDR/CN IS9sUK	buc	1,0000	16,00	16,000
8		Clema de conexiune ΠC 1-1	buc			16,000

1	2	3	4	5	6	7
						0,000
	108	Clema de conexiune ПС 1-1	buc	1,0000	16,00	16,000
9		Brida de legatura (tip bratară) pentru legarea, strangerea conductoarelor electrice torsadate de tip СИП CSB	buc			16,000
						0,000
	108	Clema de conexiune ПС 1-1	buc	1,0000	16,00	16,000
10		Furnitura de sustinere / intindere a conductoarelor torsadate de tip СИП pe piloni PA - 1500	buc			60,000
						0,000
	110	Furnitura de sustinere / intindere a conductoarelor torsadate de tip СИП pe piloni PA - 1500	buc	1,0000	60,00	60,000
11		Clema de conexiune ПС 1-1	buc			16,000
						0,000
	108	Clema de conexiune ПС 1-1	buc	1,0000	16,00	16,000
12	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Teava metalica zincata 80x80x4mm, H=7m)	kg			55,144
						19,744
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	94,00	17,856
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	94,00	0,944
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	94,00	0,944
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	14,50	0,146
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	35,00	35,000
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	38,00	0,188
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,01	0,000
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	4,50	0,067
13	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3			1.744,920
						421,120
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	94,00	383,520
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	94,00	37,600
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	273,0000	2,50	689,400
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7400	380,00	273,600
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6800	440,00	316,800
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	0,01	0,000
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	50,00	4,000
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	450,00	0,000
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,00	28,000
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	50,00	12,000
		1.2. Structura metalica de sustinere CC-1 si CC-2, lucrari aferente montarii CC-urilor				
14	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren tare	m3			252,522
						252,522
	9312040019600	Sapator	h-om	2,3900	94,00	224,693
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	94,00	27,829
15	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare	m3			40,197
						40,197
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4300	94,00	40,197
16	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Teava metalica zincata 40x40x3 mm, H=9.24m)	kg			55,175
						19,773
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	94,00	17,864
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	94,00	0,955
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	94,00	0,955
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	14,50	0,147
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	35,00	35,000
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	38,00	0,187

1	2	3	4	5	6	7
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,01	0,000
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	4,50	0,068
17	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3			1.753,545 422,764
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	94,00	384,975
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	94,00	37,789
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	273,0000	2,50	689,322
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7400	380,00	286,432
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6800	440,00	298,492
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	0,01	0,003
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	50,00	2,513
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	450,00	11,307
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,00	30,151
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	50,00	12,563
		1.3. Piloni, corpuri de iluminat si lucrari aferente lor				
18	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren tare	m3			252,860 252,860
	9312040019600	Sapator	h-om	2,3900	94,00	224,660
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	94,00	28,200
19	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2.152,174 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	450,00	2.152,174
20	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km	t			111,277 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3180	350,00	111,277
21	33-01-016-1	Montarea stilpilor din otel LEA 35-500 kV, de sustinere, autoportanti, cu un picior, masa pina la 2 t	t			6.154,727 2.737,383
	1	Muncitor	h-om	29,1200	94,00	2.737,383
	101-1714	Buloane pentru constructii cu piulite si saibe	t	0,0000	18.500,00	0,000
	030201	Cricuri hidraulice, tonaj 6,3 t	h-ut	3,0800	35,00	107,734
	160202	Macara pe tractor 121 (165) kW (c.p.) 10 t (cu remorca)	h-ut	3,0700	350,00	1.074,609
	160601	Tractoare cu senile cu trolu, 132 (180) kW (c.p.)	h-ut	4,3400	380,00	1.649,141
	161002	Automacara, 16 t	h-ut	1,0400	350,00	363,672
	400311	Autocamioane speciale, tonaj pina la 8 t, (vehicule pentru orice teren)	h-ut	1,8500	120,00	222,188
22		Pilon metalic zincat h:3m pentru amplasarea consolei metalice cu sistem de fixare corespunzator pilonului	buc			1.750,000 0,000
	122	Pilon metalic zincat h:3m pentruamplasarea consolei metalice cu sistem defixare corespunzator pilonului	buc	1,0000	1.750,00	1.750,000
23	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3			1.751,810 423,000
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	94,00	385,400
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	94,00	37,600
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	273,0000	2,50	689,325
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7400	380,00	283,982
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6800	440,00	302,107
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	0,01	0,003
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	50,00	2,857
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	450,00	8,036
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,00	30,000
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	50,00	12,500
		1.4. Cabluri, echipamente si lucrari auxiliare				

1	2	3	4	5	6	7
24	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2	100 m3			5.264,201 223,576
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,3800	94,00	223,576
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	11,2000	450,00	5.040,625
25	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			491,538 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	450,00	491,538
26	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			1.660,308 829,128
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	94,00	829,128
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	80,00	831,179
27	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Incarcarea)	100 m3			2.148,387 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	450,00	2.148,387
28	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km	t			111,304 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3180	350,00	111,304
		2. Montare utilaj				
		2.1. Pilon existent -CC-1/ LEA/LEC-O,4kV				
29	08-03-525-2	Intreruptor sau comutator de pachet in invelis metalic, montat pe constructie pe perete sau coloana, cantitate cleme pentru conectare pina la 9, curent pina la 100 A (Descarcatoare pentru cablul СИП sectiunea maxima 35mm2,40KA ОИП- 440)	buc			320,593 264,140
	1	Muncitor	h-om	2,8100	94,00	264,140
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,0700	38,00	2,660
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0040	5,00	0,017
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,4550	18,50	8,387
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	2,50	3,050
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	45,00	0,600
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	4,50	5,490
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0140	8,50	0,113
	1019852	Vopsea	kg	0,0460	5,00	0,233
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0030	3.500,00	11,667
	5009062	Papuci de cablu	buc	3,1000	2,85	8,835
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГС-50"	buc	1,0000	3,50	3,500
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	35,00	0,700
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0020	5,00	0,017
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0090	8,50	0,085
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭИЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0360	60,00	2,200
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0090	50,00	0,500
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	40,00	5,200
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	50,00	2,000
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0090	120,00	1,200
30	08-02-146-4	Cablu pina la 35 kV, fixare cu cleme aplicate, masa 1 m pina la: 3 kg	100 m			3.541,657 2.188,857
	1	Muncitor	h-om	23,3000	94,00	2.188,857
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0001	5.000,00	0,000

1	2	3	4	5	6	7
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0016	3.500,00	0,000
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00288	3.500,00	0,000
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	24,8000	2,50	62,143
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	24,8000	4,50	111,857
	5009039	Scoabe si garnituri pentru fixarea cablului	10 buc	10,2000	2,80	28,400
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0208	90,00	0,000
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0010	35,00	0,000
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0245	60,00	0,000
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC30"	kg	0,5000	8,20	4,686
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,1900	50,00	57,143
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	5,3700	35,00	190,000
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	5,3700	35,00	190,000
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	7,1600	80,00	571,429
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,1900	120,00	137,143
31		Cablu bronat cu conductoare din aluminiu, izolatie din PVC, sectiunea 4 x 95 mm2 АПББ6IIIπ	m			220,000 0,000
	131	Cablu bronat cu conductoare dinaluminiu, izolatie din PVC, sectiunea 4 x95 mm2 АПББ6IIIπ	m	1,0000	220,00	220,000
32		Papuc de cablu din aluminiu pentru sectiunea - 16 mm2, ГОСТ 9581-80	buc			2,800 0,000
	170	Papuc de cablu din aluminiu pentrusectiunea - 16 mm2, ГОСТ 9581-80	buc	1,0000	2,80	2,800
33	08-02-164-1	Manson terminal, metalic, de piloni, pentru cablu cu 3-4 conductori, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 35 mm2	buc			969,870 689,020
	1	Muncitor	h-om	7,3300	94,00	689,020
	1010069	Benzina de aviatie "Б-70"	t	0,0002	25.000,00	0,000
	1010633	Parafina petroliera solida "П-3"	t	0,00001	3.500,00	0,000
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00204	90,00	0,000
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0100	35,00	0,350
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0024	60,00	0,000
	5420042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	3,0000	8,50	25,500
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0600	50,00	3,000
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	3,0600	80,00	244,800
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0600	120,00	7,200
34	08-02-396-2	Canal metalic pe constructii, console, pe ferme si coloane, lungime 3 m	100 m			4.361,467 2.976,667
	1	Muncitor	h-om	31,7000	94,00	2.976,667
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	6,8400	38,00	266,000
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,8000	18,50	12,333
	5009031	Scoabe	10 buc	1,1000	2,80	2,800
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	12,5000	2,50	31,667
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,4000	45,00	15,000
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	12,5000	4,50	57,000
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,5600	50,00	83,333
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	9,7500	50,00	483,333
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,1700	40,00	133,333
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	2,1600	50,00	100,000
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,5600	120,00	200,000
35		Corob metalic neperforat, zincat 50x50x3000mm	m			35,000 0,000
	135	Corob metalic neperforat, zincat50x50x3000mm	m	1,0000	35,00	35,000
		2.2. CC-1				
36	08-03-573-6	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime si adincime, mm, pina la 1200x600x500 (Cutie de cabluri din polimer 1178x800x325mm)	buc			329,130 222,780
	1	Muncitor	h-om	2,3700	94,00	222,780
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,2000	38,00	7,600

1	2	3	4	5	6	7
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	18,50	1,850
	1019852	Vopsea	kg	0,0400	5,00	0,200
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1700	50,00	8,500
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,9200	40,00	36,800
	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,3100	50,00	15,500
	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,3100	50,00	15,500
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1700	120,00	20,400
37	08-03-525-2	Intreruptor sau comutator de pachet in invelis metalic, montat pe constructie pe perete sau coloana, cantitate cleme pentru conectare pina la 9, curent pina la 100 A	buc			309,055 264,140
	1	Muncitor	h-om	2,8100	94,00	264,140
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,0700	38,00	2,660
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0040	5,00	0,000
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,4550	18,50	8,510
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	2,50	3,050
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	45,00	0,450
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	4,50	5,490
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0140	8,50	0,085
	1019852	Vopsea	kg	0,0460	5,00	0,250
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0030	3.500,00	0,000
	5009062	Papuci de cablu	buc	3,1000	2,85	8,835
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГC-50"	buc	1,0000	3,50	3,500
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	35,00	0,700
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0020	5,00	0,000
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0090	8,50	0,085
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЖСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0360	60,00	2,400
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0090	50,00	0,500
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	40,00	5,200
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	50,00	2,000
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0090	120,00	1,200
38	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc			105,650 105,280
	1	Muncitor	h-om	1,1200	94,00	105,280
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	18,50	0,370
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	50,00	0,000
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	120,00	0,000
39	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 20 mm (Electrod de impamintare vertical, vergea metalica O20mm)	10 buc			1.800,000 780,200
	1	Muncitor	h-om	8,2900	94,00	780,200
	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "BCr3пc5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,0810	13.000,00	866,667
	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,0020	3.500,00	0,000
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,7800	38,00	29,133
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1400	50,00	6,667
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,5400	40,00	101,333
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1400	120,00	16,000
40	08-02-472-2	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel fisie, sectiune 160 mm2 (Balda galvanizata 40x4mm)	100 m			1.754,600 1.560,400
	1	Muncitor	h-om	16,6000	94,00	1.560,400
	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,0037	3.500,00	0,000
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,9000	38,00	34,200
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2200	50,00	10,000
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de	h-ut	3,1300	40,00	126,000

1	2	3	4	5	6	7
		curent continuu)				
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2200	120,00	24,000
		2.3. CC-2				
41	08-03-573-6	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 1200x600x500 (Cutie de cabluri din polimer 1178x800x325mm)	buc			329,130 222,780
	1	Muncitor	h-om	2,3700	94,00	222,780
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,2000	38,00	7,600
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	18,50	1,850
	1019852	Vopsea	kg	0,0400	5,00	0,200
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1700	50,00	8,500
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,9200	40,00	36,800
	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,3100	50,00	15,500
	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,3100	50,00	15,500
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1700	120,00	20,400
42	08-03-525-2	Interrupitor sau comutator de pachet in envelopis metalic, montat pe constructie pe perete sau coloana, cantitate cleme pentru conectare pina la 9, curent pina la 100 A	buc			309,055 264,140
	1	Muncitor	h-om	2,8100	94,00	264,140
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,0700	38,00	2,660
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0040	5,00	0,000
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,4550	18,50	8,510
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	2,50	3,050
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	45,00	0,450
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	4,50	5,490
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0140	8,50	0,085
	1019852	Vopsea	kg	0,0460	5,00	0,250
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0030	3.500,00	0,000
	5009062	Papuci de cablu	buc	3,1000	2,85	8,835
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГС-50"	buc	1,0000	3,50	3,500
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	35,00	0,700
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0020	5,00	0,000
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0090	8,50	0,085
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0360	60,00	2,400
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0090	50,00	0,500
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	40,00	5,200
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	50,00	2,000
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0090	120,00	1,200
43	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc			105,650 105,280
	1	Muncitor	h-om	1,1200	94,00	105,280
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	18,50	0,370
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	50,00	0,000
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	120,00	0,000
44	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 20 mm (Electrod de impamintare vertical, vergea metalica O20mm)	10 buc			1.800,000 780,200
	1	Muncitor	h-om	8,2900	94,00	780,200
	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "BCr3nc5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,0810	13.000,00	866,667
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0020	3.500,00	0,000
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,7800	38,00	29,133
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1400	50,00	6,667
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,5400	40,00	101,333
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1400	120,00	16,000

1	2	3	4	5	6	7
45	08-02-472-2	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel fisie, sectiune 160 mm2 (Banda galvanizata 40x4mm)	100 m			1.754,600 1.560,400
	1	Muncitor	h-om	16,6000	94,00	1.560,400
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0037	3.500,00	0,000
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,9000	38,00	34,200
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2200	50,00	10,000
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,1300	40,00	126,000
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2200	120,00	24,000
		2.4. Piloni, corpuri de iluminat si lucrari aferente lor				
46	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1	buc			437,815 320,540
	1	Muncitor	h-om	3,4100	94,00	320,540
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0006	5.000,00	3,125
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	18,50	1,850
	1019852	Vopsea	kg	0,5000	5,00	2,500
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	50,00	1,000
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	1,3300	80,00	106,400
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	120,00	2,400
47		Consola L=0,5 m	buc			135,000 0,000
	147	Consola L=0,5 m	buc	1,0000	135,00	135,000
48	08-02-369-2	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri de luminescenta	buc			293,562 219,960
	1	Muncitor	h-om	2,3400	94,00	219,960
	1019460	Banda "ITXB-304"	kg	0,0120	60,00	0,722
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,0100	4,00	0,040
	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,0005	3.500,00	1,641
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0100	60,00	0,600
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	50,00	1,000
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	0,8400	80,00	67,200
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	120,00	2,400
49	08-02-409-2	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 50 mm (K=0.5 pentru manopera)	100 m			3.478,431 1.616,604
	1	Muncitor	h-om		94,00	1.616,604
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	5.000,00	0,000
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,9600	38,00	36,417
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	13,4000	2,50	33,490
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,4000	4,50	60,281
	1139042	Clei "BMK-5k"	kg	0,4000	4,50	1,781
	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	2,00	2,000
	5009031	Scoabe	10 buc	6,7000	2,80	18,754
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,0000	1,00	18,000
	5009070	Racordari	10 buc	1,8000	2,00	3,604
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3300	50,00	16,667
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	23,5000	50,00	1.175,000
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,7000	40,00	107,917
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,9600	50,00	347,917
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3300	120,00	40,000
50		Teava PVC d-32mm dublu perete,	m			10,000

1	2	3	4	5	6	7
						0,000
	150	Teava PVC d-32mm dublu perete,	m	1,0000	10,00	10,000
51	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc			105,988
						105,280
	1	Muncitor	h-om	1,1200	94,00	105,280
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	18,50	0,370
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	50,00	0,099
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	120,00	0,238
52		Sina DIN, L=70mm pentru montarea intreruptorului automat	m			18,000
						0,000
	152	Sina DIN, L=70mm pentru montarea intreruptorului automat	m	1,0000	18,00	18,000
53		Clema de conexiun e 220/241A Ensto 220/245A	buc			112,000
						0,000
	153	Clema de conexiun e 220/241A Ensto220/245A	buc	1,0000	112,00	112,000
54		Forbox D-6mm	buc			1,450
						0,000
	154	Forbox D-6mm	buc	1,0000	1,45	1,450
55	08-02-141-1	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 1 kg	100 m			1.620,052
						1.287,604
	1	Muncitor	h-om	13,7000	94,00	1.287,604
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	5.000,00	0,000
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	3.500,00	0,000
	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "BCr3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,0100	3.500,00	36,458
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cr3кп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0010	24.500,00	0,000
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	3.500,00	0,000
	1019852	Vopsea	kg	0,2500	5,00	1,250
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	90,00	0,938
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0410	35,00	1,458
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	60,00	0,625
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	50,00	19,531
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,2200	35,00	112,656
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,2200	35,00	112,656
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	120,00	46,875
56		Cablu cu conductoare din aluminiu, cu izolatie din PVC, sectiunea 3 x2.5 mm2	m			6,200
						0,000
	156	Cablu cu conductoare din aluminiu, cuizolatie din PVC, sectiunea 3 x2.5 mm2	m	1,0000	6,20	6,200
57		DIN 975 Tija filetata M12x1000mm Otel 10,9	buc			28,000
						0,000
	157	DIN 975 Tija filetata M12x1000mm Otel10,9	buc	1,0000	28,00	28,000
58		DIN 985 Piulita autobl.M-12 otel 5, zincat	buc			0,900
						0,000
	158	DIN 985 Piulita autobl.M-12 otel5, zincat	buc	1,0000	0,90	0,900
59		DIN 125A Saiba M-12 Zincata	buc			256,000
						0,000
	159	DIN 125A Saiba M-12 Zincata	buc	1,0000	256,00	256,000
60		DIN 127A Grover M-12 zincat	buc			0,600
						0,000
	160	DIN 127A Grover M-12 zincat	buc	1,0000	0,60	0,600
61	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 20 mm (Electrod de impamintare vertical, vergea metalica O20mm)	10 buc			1.996,197
						779,319

1	2	3	4	5	6	7
	1	Muncitor	h-om	8,2900	94,00	779,319
	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "BCr3nc5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,0810	13.000,00	1.056,250
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0020	3.500,00	5,469
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,7800	38,00	29,628
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1400	50,00	7,031
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,5400	40,00	101,625
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1400	120,00	16,875
62	08-02-472-2	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel fisie, sectiune 160 mm2 (Banda galvanizata 40x4mm)	100 m			1.772,996 1.560,442
	1	Muncitor	h-om	16,6000	94,00	1.560,442
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0037	3.500,00	15,625
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,9000	38,00	34,183
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2200	50,00	11,049
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,1300	40,00	125,179
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2200	120,00	26,518
		2.5. Cabluri, echipamente si lucrari auxiliare				
63	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m			1.471,469 623,224
	1	Muncitor	h-om	6,6300	94,00	623,224
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,9900	50,00	249,484
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,9900	120,00	598,761
64		Nisip	m3			280,000 0,000
	164	Nisip	m3	1,0000	280,00	280,000
65	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m			1.332,791 611,927
	1	Muncitor	h-om	6,5100	94,00	611,927
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,2400	50,00	212,019
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,2400	120,00	508,845
66		Caramida 240*115*63 mm	buc			7,500 0,000
	166	Caramida 240*115*63 mm	buc	1,0000	7,50	7,500
67	08-02-141-1	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 1 kg	100 m			1.645,929 1.287,844
	1	Muncitor	h-om	13,7000	94,00	1.287,844
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	5.000,00	0,000
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	3.500,00	3,286
	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "BCr3kn2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,0100	3.500,00	36,150
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cr3cn", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0010	24.500,00	23,005
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	3.500,00	0,000
	1019852	Vopsea	kg	0,2500	5,00	1,249
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	90,00	0,761
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0410	35,00	1,446
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	60,00	0,563
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	50,00	19,484
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,2200	35,00	112,690
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,2200	35,00	112,690
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	120,00	46,761

1	2	3	4	5	6	7
68		Cablu bronat, cu conductoare din Al, U=1kV, sectiune 5x16mm2 АПвБ6Шп	m			45,000 0,000
	168	Cablu bronat, cu conductoare din Al,U=1kV, sectiune 5x16mm2 АПвБ6Шп	m	1,0000	45,00	45,000
69	08-02-164-1	Manson terminal, metalic, de piloni, pentru cablu cu 3-4 conductori, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 35 mm2	buc			975,969 689,020
	1	Muncitor	h-om	7,3300	94,00	689,020
	1010069	Benzina de aviatie "Б-70"	t	0,0002	25.000,00	5,769
	1010633	Parafina petroliera solida "П-3"	t	0,00001	3.500,00	0,000
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00204	90,00	0,187
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0100	35,00	0,350
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0024	60,00	0,143
	5420042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	3,0000	8,50	25,500
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0600	50,00	3,000
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	3,0600	80,00	244,800
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0600	120,00	7,200
70		Papuc de cablu din aluminiu pentru sectiunea - 16 mm2,ГОСТ 9581-80	buc			2,800 0,000
	170	Papuc de cablu din aluminiu pentrusectiunea - 16 mm2, ГОСТ 9581-80	buc	1,0000	2,80	2,800
71		Tub termoretractabil, sectiunea 2.5/16mm2	m			6,800 0,000
	171	Tub termoretractabil, sectiunea2.5/16mm2	m	1,0000	6,80	6,800
72	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri, D110	1 km			48.965,158 12.502,000
	1	Muncitor	h-om	133,0000	94,00	12.502,000
	101-0070	Benzina "АИ-98", "АИ-95" "Экстра", "АИ-93"	t	0,0008	30.000,00	0,000
	102-0097	Cherestea de esente rasinoase. Grinzi netivite, lungime 2-3,75 m, diferite latimi, grosime 100-125 mm, cal. III	m3	0,0800	5.500,00	463,158
	151	Tevi din polietilena de tensiune joasa, diametrul exterior 110 mm	m	1.000,0000	36,00	36.000,000
73		Banda de avertizare CABLU ELECTRIC pentru pozare in transeu	m			0,500 0,000
	173	Banda de avertizare CABLU ELECTRICpentru pozare in transeu	m	1,0000	0,50	0,500
		3. Utilaj				
		3.1. Pilon existent -CC-1/LEAI/LEC-O,4KV				
74		Descarcatoare pentru cablul СИП sectiunea maxima 35mm2,40кА ОПН- 440	buc			220,000 0,000
	174	Descarcatoare pentru cablul СИПsectiunea maxima 35mm2,40КА ОПН-440	buc	1,0000	220,00	220,000
75		Manson terminal, termoretractabil, pentru cabluri cu tensiunea de pana la 1000V, montare exterioara. ГОСТ 13781.0-86 4KHTn-1-2.5/16	buc			15,000 0,000
	175	Manson terminal, termoretractabil, pentru cabluri cu tensiunea de pana la1000V, montare exterioara. ГОСТ13781.0-86 4KHTn-1-2.5/16	buc	1,0000	15,00	15,000
		3.2. CC-1				
76		Cutie de cabluri din polimer 1178x800x325mm (In complet conform schemei monofilare)	buc			7.800,000 0,000
	176	Cutie de cabluri din polimer1178x800x325mm (In complet conformschemei monofilare)	buc	1,0000	7.800,00	7.800,000
77		Separator de sarcina, 0,4kv, 3P, In-40A BH-32	buc			75,000

1	2	3	4	5	6	7
						0,000
	177	Separator de sarcina, 0,4kv, 3P, In-40ABH-32	buc	1,0000	75,00	75,000
78		Descarcator de supratensiuni 3P, cl. C, U-0,4kv oPIC-1	buc			280,000
						0,000
	178	Descarcator de supratensiuni 3P, cl. C, U-0,4kv oPIC-1	buc	1,0000	280,00	280,000
79		Interrupator automat cu protectie diferentiala IP 20, I nom - 10A (Idif - 30mA), 4P, tip C AB/IT-32	buc			450,000
						0,000
	179	Interrupator automat cu protectie diferentiala IP 20, I nom - 10A (Idif - 30mA), 4P, tip C AB/IT-32	buc	1,0000	450,00	450,000
		3.3. CC-2				
80		Cutie de cabluri din polimer 1178x800x325mm (In complet conform schemei monofilare)	buc			7.800,000
						0,000
	176	Cutie de cabluri din polimer 1178x800x325mm (In complet conform schemei monofilare)	buc	1,0000	7.800,00	7.800,000
81		Separator de sarcina, 0,4kv, 3p, In-40A BH-32	buc			75,000
						0,000
	177	Separator de sarcina, 0,4kv, 3P, In-40ABH-32	buc	1,0000	75,00	75,000
82		Descarcator de supratensiuni, 3p, cl. C, U-0,4kv OPI-1	buc			280,000
						0,000
	178	Descarcator de supratensiuni 3P, cl. C, U-0,4kv oPIC-1	buc	1,0000	280,00	280,000
		3.4. Piloni, corpuri de iluminat si lucrari aferente lor				
83		Corp de iluminat cu LED 30W, 6300 Lm, 5000K, 100-265V	buc			240,000
						0,000
	183	Corp de iluminat cu LED 30W, 6300 Lm, 5000K, 100-265V	buc	1,0000	240,00	240,000
84		Interrupator automat cu declansator combinat (termic, electromagnetic) IP 20, Inom # 1A, 1P, Cl. B	buc			30,000
						0,000
	184	Interrupator automat cu declansator combinat (termic, electromagnetic) IP 20, Inom # 1A, 1P, Cl B	buc	1,0000	30,00	30,000
		3.5. Cabluri, echipamente si lucrari auxiliare				
85		Manson terminal, termoretractabil, pentru cabluri cu tensiunea de pana la 1000V, montare exterioara. ГОСТ 13781.0-86 4KHTn-1-2.5/16	buc			15,000
						0,000
	175	Manson terminal, termoretractabil, pentru cabluri cu tensiunea de pana la 1000V, montare exterioara. ГОСТ 13781.0-86 4KHTn-1-2.5/16	buc	1,0000	15,00	15,000

APROBAT:

Intocmit

Administrator Octavian SAVA

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Amenajarea unui acces pietonal
cu nr. CAD-0100506.618 din str.
Nicolae H. Costin - str. Calea
Iesilor situat in mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de amenajare

Valoarea de deviz 1.823.985,150 lei

Intocmit in prețuri curente 11.07.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Lucrari de terasament				
1	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	4,500	964,440 964,440	4.339,980 4.339,980
2	TrI1AG03 A2	Materialele din grupa G - lemn rotund, subtire, de esenta rasinoase sau foioase moi - incarcarea-de pe rampa, in vagon categoria 2	t	2,500	75,200 75,200	188,000 188,000
3	TsG21A	Transportarea la distanta de pina la 500 m, cu tractorul rutier tip forestier, cu remorca de 3 tone, a resturilor lemnoase adunate de pe suprafete defrisate	ha	1,000	968,000 0,000	968,000 0,000
4	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III	100m2	18,910	140,402 0,000	2.655,000 0,000
5	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-	100m2	6,500	787,720	5.120,180

1	2	3	4	5	6	7
		20 cm, in teren mijlociu			787,720	5.120,180
6	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	3,500	1.624,500 0,000	5.685,750 0,000
7	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	2,050	312,000 0,000	639,600 0,000
8	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2	100 m3	2,050	1.567,720 223,720	3.213,826 458,626
9	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	360,000	31,405 0,000	11.305,800 0,000
10	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv	100 m3	4,720	564,375 283,872	2.663,851 1.339,876
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				36.779,987 11.446,662
		1.2. Pavare				
11	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	15,450	1.012,817 848,817	15.648,022 13.114,222
12	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta fi ltranta, izolaloar e, aeri sire, antigeliva si anticapilara, cu astemere mecanica, cu balast M300	m3	53,000	239,325 34,780	12.684,225 1.843,340
13	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat	m3	178,750	445,673 28,200	79.664,050 5.040,750

1	2	3	4	5	6	7
		fara impanare, fara innoroire				
14	DE17B	Pava.ie executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din aniestcc uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cr_r amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de de 5 cm (Pavaj tip caramid a 200xl00x40 mm sur)(Atentie resursul nisip strat ,ciment strat k:0,5)	m2	1.545,000	404,486 98,136	624.930,870 151.620,120
		Total Pavare Inclusiv salariu				732.927,167 171.618,432
		1.3. Bordure				
15	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2	5,800	2.735,440 640,140	15.865,552 3.712,812
16	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3	52,400	70,500 70,500	3.694,200 3.694,200
17	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2	100 m3	0,750	1.567,720 223,720	1.175,790 167,790
18	DE10A	Borduri prelabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton(C l6120) 30x 15 cm - 8P100.30.15	m	1.930,000	296,675 55,460	572.582,750 107.037,800
19	TsD02A11	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm in conditiile gospodarii apelor	100 m3	0,950	275,116 0,000	261,360 0,000
20	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	25,000	29,140 29,140	728,500 728,500

1	2	3	4	5	6	7
		Total Bordure Inclusiv salariu				594.308,152 115.341,102
		1.4. Rigole,scurgeri de canalizare				
21	RpAcD14A	Demontarea tuburilor de drenare din beton, gata descoperite, pentru asanarea terenurilor cu infiltratii fluviale, avind diametrul de 150-250mm	m	16,000	16,920 16,920	270,720 270,720
22	RpAcH06A 1	Curatarea manuala de depuneri cu coeziune a aductiunilor deschise, avind adincimea de pina la 2 m si latime sub 2.5 m	m3	2,500	124,080 124,080	310,200 310,200
23	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2	100 m3	0,450	1.567,720 223,720	705,474 100,674
24	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3	6,200	70,500 70,500	437,100 437,100
25	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	2,070	619,046 93,046	1.281,426 192,606
26	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	70,000	364,840 57,340	25.538,800 4.013,800
27	AcD03D	Montarea tuburilor circulare, din beton, cu cep si buza, cu pina la 2 m adincime, tuburile avind diametrul de 600 mm	m	40,000	501,814 150,400	20.072,560 6.016,000
28	CA02B	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	2,200	4.699,065 432,400	10.337,943 951,280
		Total Rigole,scurgeri de canalizare Inclusiv salariu				58.954,223 12.292,380
		Total Lucrari de constructie				1.422.969,52

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				9 310.698,576
		Total	lei			1.422.969,529
		Asigurari sociale (Π3) * 24 %	24,00 %			74.567,658
		Cheltuieli de transport (Π3+Asigur) * 5 %	5,00 %			53.470,594
		Total Π3+Asigur+Cheltu	100,00 +			1.551.007,781
		Cheltuieli de regie (Π3+Asigur+Cheltu) * 12 %	12,00 %			186.120,933
		Total Π3+Asigur+Cheltu+Cheltu	100,00 +			1.737.128,714
		Beneficiu de deviz (Π3+Asigur+Cheltu+Cheltu) * 5 %	5,00 %			86.856,436
		Total Π3+Asigur+Cheltu+Cheltu+Benefi	100,00 +			1.823.985,150
		Total deviz: Inclusiv salariu				1.823.985,150 310.698,576

Intocmit

Administrator Octavian SAVA

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea unui acces pietonal
cu nr. CAD-0100506.618 din str.
Nicolae H. Costin - str. Calea
Iesilor situat in mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lucrari de amenajare**

Valoarea de deviz 1.823.985,150 lei

Intocmit in prețuri curente 11.07.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	8,690	94,00	816,860
2.	7129020012800	Pavator	h-om	2.486,593	94,00	233.739,742
3.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	66,880	94,00	6.286,720
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	639,154	94,00	60.080,476
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,430	94,00	134,420
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	52,122	94,00	4.899,468
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	7,735	94,00	727,090
8.	9312040019600	Sapator	h-om	42,700	94,00	4.013,800
		Total manopera				310.698,576

Materiale:

1.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	227,013	300,00	68.103,900
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	31,960	390,00	12.464,400
3.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,511	390,00	589,290
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	15,440	350,00	5.404,000
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	78,796	300,00	23.638,800
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	7,725	350,00	2.703,750
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	117,420	300,00	35.226,000
8.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	69,483	120,00	8.337,960
9.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5.635,600	3,50	19.724,600
10.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	2.472,000	3,50	8.652,000
11.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	631,048	3,50	2.208,668
12.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	40.788,000	3,50	142.758,000
13.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1.568,175	180,00	282.271,500
14.	2661122804400	Tuburi beton simplu circulare cu cep si buza	m	40,683	120,00	4.881,960
15.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	89,128	2.500,00	222.820,000
16.	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	1,531	2.500,00	3.827,500
17.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1.939,650	115,00	223.059,750
18.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	30,900	55,00	1.699,500

19.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	36,684	20,00	733,680
20.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	12,224	20,00	244,480
21.	4100126202818	Apa	m3	3,107	20,00	62,140
		Total materiale de construcții				1.069.411,878

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,869	120,00	104,280
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea până la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,435	120,00	52,200
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,550	550,00	302,500
4.	2952220003546	Autogreder până la 175 cp	h-ut	28,587	450,00	12.864,150
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	17,653	75,00	1.323,975
6.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri până la 12 tf	h-ut	18,540	120,00	2.224,800
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	47,077	65,00	3.060,005
8.	2952260003501	Excavator pe șenile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	5,330	120,00	639,600
9.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupă de 0,15 m3	h-ut	36,400	120,00	4.368,000
10.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,040	220,00	8,800
11.	2952260003553	Buldozer pe șenile până la 65-80 CP	h-ut	1,188	220,00	261,360
12.	2952270003000	Vibrator de suprafață	h-ut	0,880	65,00	57,200
13.	2952270003700	Centrală de beton	h-ut	0,125	45,00	5,625
14.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	12,412	45,00	558,540
15.	3410440005605	Tractor pe pneuri U-650 (65 cp) cu remorcă de 3t	h-ut	4,400	220,00	968,000
16.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	6,800	550,00	3.740,000
17.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	20,556	550,00	11.305,800
18.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	2,113	480,00	1.014,240
		Total utilaje de construcții				42.859,075

Total	lei	1.422.969,529
Asigurări sociale (II3) * 24 %	24,00 %	74.567,658
Cheltuieli de transport (II3+Asigur) * 5 %	5,00 %	53.470,594
Total II3+Asigur+Cheltu	100,00 +	1.551.007,781
Cheltuieli de regie (II3+Asigur+Cheltu) * 12 %	12,00 %	186.120,933
Total II3+Asigur+Cheltu+Cheltu	100,00 +	1.737.128,714
Beneficiu de deviz (II3+Asigur+Cheltu+Cheltu) * 5 %	5,00 %	86.856,436
Total II3+Asigur+Cheltu+Cheltu+Benefi	100,00 +	1.823.985,150

Total deviz:

1.823.985,150

Intocmit

Administrator Octavian SAVA

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Amenajarea unui acces pietonal cu nr. Investitor
CAD-0100506.618 din str. Nicolae H. Costin -
str. Calea Iesilor situat in mun. Chisinau

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Lucrari de terasament				
1	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2			964,440 964,440
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	94,00	964,440
2	TrI1AG03A2	Materialele din grupa G - lemn rotund, subtire, de esenta rasinoase sau foioase moi - incarcarea-de pe rampa, in vagon categoria 2	t			75,200 75,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8000	94,00	75,200
3	TsG21A	Transportarea la distanta de pina la 500 m, cu tractorul rutier tip forestier, cu remorca de 3 tone, a resturilor lemnoase adunate de pe suprafete defrisate	ha			968,000 0,000
	3410440005605	Tractor pe pneuri U-650 (65 cp) cu remorca de 3t	h-ut	4,4000	220,00	968,000
4	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III	100m2			140,402 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3120	450,00	140,402
5	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			787,720 787,720
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	94,00	787,720
6	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			1.624,500 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	450,00	1.624,500
7	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			312,000 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	120,00	312,000
8	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2	100 m3			1.567,720 223,720
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,3800	94,00	223,720
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	11,2000	120,00	1.344,000
9	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			31,405 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	550,00	31,405
10	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm	100 m3			564,375 283,872

1	2	3	4	5	6	7
		grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu- se cu pamint necoeziv				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	94,00	283,872
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,7400	75,00	280,503
		1.2. Pavare				
11	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu ruluu compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			1.012,817 848,817
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	94,00	848,817
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	1,0000	20,00	20,000
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	120,00	144,000
12	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta fi ltranta, izolaloar e, aeri sire, antigeliva si anticapilara, cu astemere mecanica, cu balast M300	m3			239,325 34,780
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	94,00	34,780
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	120,00	157,320
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	0,2320	20,00	4,640
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	65,00	9,945
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	480,00	11,040
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	450,00	21,600
13	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3			445,673 28,200
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	94,00	28,200
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	300,00	381,001
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	0,0500	20,00	1,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	450,00	18,901
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	65,00	14,170
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	480,00	2,401
14	DE17B	Pava.ie executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din aniestcc uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cr_r amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de de 5 cm (Pavaj tip caramid a 200x100x40 mm sur)(Atentie resursul nisip strat ,ciment strat k:0,5)	m2			404,486 98,136
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	94,00	95,166
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	94,00	2,970
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	3,50	5,600
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	3,50	92,400
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	180,00	182,700
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,750
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	300,00	22,800
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	55,00	1,100
		1.3. Bordure				
15	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2			2.735,440 640,140
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	94,00	640,140
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	390,00	1.989,000
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	20,00	10,000
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	45,00	96,300
16	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3			70,500 70,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	94,00	70,500

1	2	3	4	5	6	7
17	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2	100 m3			1.567,720 223,720
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,3800	94,00	223,720
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	11,2000	120,00	1.344,000
18	DE10A	Borduri prelabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton(C16/120) 30x15 cm - 8P100.30.15	m			296,675 55,460
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	94,00	14,100
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	94,00	41,360
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	2.500,00	112,500
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	3,50	10,220
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	350,00	2,800
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	115,00	115,575
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,120
19	TsD02A11	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm in conditiile gospodarii apelor	100 m3			275,116 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,2500	220,00	275,116
20	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			29,140 29,140
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	94,00	29,140
		1.4. Rigole,surgeri de canalizare				
21	RpAcD14A	Demontarea tuburilor de drenare din beton, gata descoperite, pentru asanarea terenurilor cu infiltratii fluviale, avind diametrul de150-250mm	m			16,920 16,920
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,1800	94,00	16,920
22	RpAcH06A1	Curatarea manuala de depuneri cu coeziune a aductiunilor deschise, avind adincimea de pina la 2 m si latime sub 2.5 m	m3			124,080 124,080
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,3200	94,00	124,080
23	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2	100 m3			1.567,720 223,720
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,3800	94,00	223,720
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	11,2000	120,00	1.344,000
24	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3			70,500 70,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	94,00	70,500
25	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			619,046 93,046
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,00	93,046
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	390,00	448,406
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,000
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	120,00	25,217
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,377
26	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3			364,840 57,340
	9312040019600	Sapator	h-om	0,6100	94,00	57,340
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,0250	300,00	307,500
27	AcD03D	Montarea tuburilor circulare, din beton, cu cep si buza, cu pina la 2 m adincime, tuburile avind diametrul de 600 mm	m			501,814 150,400
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,6000	94,00	150,400

1	2	3	4	5	6	7
	2661122804400	Tuburi beton simplu circulare cu cep si buza	m	1,0100	120,00	122,049
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1330	300,00	40,178
	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,0380	2.500,00	95,688
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1700	550,00	93,500
28	CA02B	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3			4.699,065
						432,400
	7123010010200	Betonist	h-om	3,9500	94,00	371,300
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	94,00	61,100
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	2.500,00	2.588,636
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	284,0000	3,50	1.003,940
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7600	300,00	230,318
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6800	390,00	267,859
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	20,00	5,855
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	45,00	2,557
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	220,00	4,000
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	550,00	137,500
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	65,00	26,000

APROBAT:

Intocmit

Administrator Octavian SAVA

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

CAIET DE SARCINI

FORMULARUL DE DEVIZ NR.1 – LISTA CU CANTITĂȚILE DE LUCRĂRI

LUCRĂRI

Obiectul: Renovarea aleii pietonale din parcul pădure Butoiaș (de la str. N. Costin – Calea Ieșilor

Autoritatea contractantă: Pretura Sectorului Buiucani, mun. Chișinău, str. Mihai Viteazu,2

1 . Descriere generală

Se precizează adresa (șantierul) lucrărilor, descrierea generală a obiectelor lucrării, detalii specifice de amplasare etc.

2. Informații și proiectare

Se precizează elementele constitutive și conținutul documentelor anexate la contract, modalitatea de elaborare a proiectului și desenelor de execuție, informațiile despre antreprenor și autoritatea contractantă.

3. Materiale, compatibilități, reglementări tehnice și standarde utilizate

Se precizează calitatea, conformitatea și aplicabilitatea materialelor; legislația, reglementările tehnice și standardele aplicate; recepția materialelor și a lucrărilor; durata de executare a lucrărilor și responsabilitatea pentru termenele și calitatea lucrărilor.

4. Mostre

Se precizează modul de prezentare a mostrelor la toate produsele utilizate.

5. Furnizarea, păstrarea, protecția materialelor și a lucrărilor. Securitatea construcțiilor și a terenurilor aferente

Se precizează transportarea, manipularea și depozitarea produselor și materialelor utilizate; protecția lucrărilor în funcție de condițiile atmosferice; protecția construcțiilor și teritoriilor aferente.

6. Încercări, instrucțiuni, garanții ale furnizorilor, desene și scheme de execuție

Se precizează încercările necesare ale tuturor elementelor clădirilor și instalațiilor; instrucțiunile privind exploatarea, îndeosebi a instalațiilor și sistemelor de asigurare; modul de prezentare a desenelor, schemelor, documentelor de execuție; completarea și păstrarea cărții tehnice a construcțiilor.

7. Remedierea viciilor ascunse și a defectelor

Se precizează modalitatea de constatare și remediere a viciilor ascunse și a defectelor, responsabilitii de remediere.

8. Trasarea geodezică a lucrărilor, toleranțe de execuție

Se precizează modalitățile de trasare geodezică, bornele, reperele, pichetii, jaloanele, aliniamentele; toleranțele admise la executarea lucrărilor.

9. Parametrii de calcul ai elementelor constructive

Se precizează sarcinile luate în calcul: seismicitatea, acțiunile, alți parametri.

10. Criterii privind calculul sistemelor de încălzire, ventilare și condiționare a aerului

Se precizează parametrii exteriori și interiori ai aerului, temperaturile interioare. Pentru fiecare încăpere – rezistențele la transfer termic a construcțiilor învelișului clădirii.

11. Nivelul admis al zgomotului și al vibrațiilor

Se precizează mărimea acestor niveluri pentru diferite spații; măsurile de reducere a zgomotului și a vibrațiilor.

12. Cerințe privind montarea utilajelor și a instalațiilor

Se precizează amplasarea tuturor instalațiilor interioare; modul și locul de fixare; protecția anticorozivă; materialele și produsele utilizate.

13. Lucrări de construcții aferente montării instalațiilor

Se precizează modalitatea și tipurile lucrărilor de construcții aferente montării instalațiilor; tipurile de materiale; toleranțele admise; cerințele privind executarea acestor lucrări.

14. Articole, produse și piese necesare instalațiilor

Se precizează furnizorul articolelor, produselor și pieselor necesare instalațiilor; tipurile și cantitatea.

15. Echipamentele, instalațiile, utilajele, sculele, instrumentele, dispozitivele și alte obiecte necesare pentru executarea lucrărilor

Se precizează echipamentele, instalațiile, utilajele, sculele, instrumentele, dispozitivele, mijloacele de transport, eșafodaje și cofrajele necesare pentru executarea lucrărilor; forța de muncă; utilitățile pentru organizarea de șantier (apă, electricitate, iluminare, încălzire, racorduri), telecomunicații, mijloace antiincendiar etc.; spații de lucru și odihnă pe șantier, mobilier, telefon.

16. Definiții

Se precizează termenii și definițiile utilizate în caietul de sarcini și unele caracteristici.

17. Cerințe privind calculul costului

Se precizează modalitatea de calculare a costului ofertei, prin trimitere la actele normative în domeniu.

18. Documente obligatorii la depunerea ofertei

La punctul dat autoritatea contractantă indică care documente sunt obligatorii de a fi prezentate la depunerea ofertei prin intermediul SIA RSAP. La fel, tot aici se indică documentele ce conțin date cu caracter personal, care nu se depun prin intermediul SIA RSAP și nu sunt publice pentru toți.

19. Documente obligatorii la evaluarea ofertelor

La punctul dat autoritatea contractantă indică care documente sunt obligatorii de a fi prezentate în SIA RSAP la evaluarea ofertei. La fel, tot aici se indică documentele ce conțin date cu caracter personal, care nu se depun prin intermediul SIA RSAP și nu sunt publice pentru toți, ele se prezintă la etapa de evaluare direct autorității contractante.

Notă: Prezentul model al caietului de sarcini este orientativ și poate fi completat sau modificat, precizat de către autoritatea contractantă, în funcție de tipul și specificul lucrărilor.

Autoritatea contractantă _____

Data "____" _____

Semnat: _____

Nume: Octavian SAVA

Funcția în cadrul întreprinderii: Administrator

Denumirea întreprinderii: „MARBIKONNS” SRL